UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika revmatologie a rehabilitace

Thomayerova nemocnice

Miroslava Moravčíková

Vliv třítýdenního komplexního intenzivního
rehabilitačního programu v rámci následné péče u

nemocných se získaným poškozením mozku

The effect of the three week‘s comprehensive
intensive rehabilitation program in the aftercare of

the patients with the acquired brain damage

Bakalářská práce

Praha, červenec 2020

Autor práce: Miroslava Moravčíková

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: doc. PhDr. Kamila Řasová, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství, FNKV

v Praze a Klinika revmatologie a rehabilitace Thomayerovy

nemocnice, 3. LF UK

Předpokládaný termín obhajoby: 18. 9. 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v

Studijním informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 23. července 2020 Miroslava Moravčíková

Poděkování

Tímto chci poděkovat mé vedoucí práce doc. PhDr. Kamile Řasové, PhD.,

za její ochotu vést mou práci, za cenné rady, rychlý a vstřícný přístup, a čas mně

věnovaný.
Na tomto místě bych také ráda poděkovala ergoterapeutce Bc. Karolíně

Pospíšilové, za její milý, ochotný a vstřícný přístup v spolupráci při sběru dat do

mé bakalářské práce.

Za vznikem projektu následné péče stála Mgr. Jana Hlinovská. Na vývoji

vyšetřovacího setu se podílel tým odborníků: doc. PhDr. Kamila Řasová, PhD.,

Mgr. Jana Hlinovská, MUDr. David Hlinovský, Bc. Karolína Pospíšilová, Mgr. Lucie

Půlpánová a Mgr. Radoslava Bajtošová. Všem patří poděkování.

V neposlední řade, chci poděkovat celé mé rodině a přátelům, kteří mně

během psaní práce a také během celého studia podporovali a věřili mi.

Abstrakt

V letošním roce bylo na Klinice revmatologie a rehabilitace otevřeno

Oddělení následné péče, které má dle doporučení Ministerstva zdravotnictví

České republiky (registrační list ošetřovacího dne) poskytovat komplexní

intenzivní zdravotní péči v oborech rehabilitační a fyzikální medicína,

fyzioterapie, ergoterapie, klinická logopedie a klinická psychologie v minimálním

rozsahu 4 až 8 hodin denně.

Cílem této studie bylo ověřit efektivitu tohoto třítýdenního komplexního

intenzivního rehabilitačního programu u pacientů se získaným poškozením

mozku.

Do studie bylo zařazeno 7 účastníků (2 ženy, 5 mužů, ve věku 66,14 ±

19,01 let). 3 účastníci byli vyloučeni z analýz kvůli krátkému pobytu na oddělení

(2 účastníci odešli na vlastní žádost, 1 účastník byl propuštěn pro dobrý zdravotní

stav). Vyhodnoceni byli 4 probandi (1 žena, 3 muži, ve věku 55,5 ± 18,76 let, 3 po

cévní mozkové příhodě a 1 s čtyřkomorovým hydrocefalem).

Účastníci programu byli před a po ukončení třítýdenního programu

podrobně testováni. Impairment byl hodnocen pomocí National Institute of

Health Stroke Scale a disabilita pomocí modifikované Rankinovy škály. Funkce

horní končetiny byly testovány pomocí Nine Hole Peg test (jemná motorika),

Hand Grip a Pinch Gauge (svalová síla), Action Research Arm Test (hrubý úchop,

stisk, jemná motorika a hrubá motorika horní končetiny), Motor Activity Log,

akcelerometru (třes). Hybnost pomocí Timed Up and Go a testy chůze (10 Meter

Walk Test, 6 Minute Walk Test). Soběstačnost byla vyšetřena pomocí Functional

Independence Measure. Logopedické vyšetření obsahovalo Gugging Swallowing

Screen, Dysartrický profil a Mississippi Aphasia Screening Test. Kognitivní funkce

se testovaly pomocí Montrealského kognitivního testu a Symbol Digit Modalities

Test. Pacienti dále subjektivně hodnotili kvalitu života pomocí dotazníku 36-Item

Short Form Health Survey. Taktéž subjektivně hodnotili na škále Visual Analogue

Scale (VAS) stav své stability, chůze a jemné motoriky a na škále Goal Attainment

Scale (GAS) si určili své cíle a hodnotili zlepšení nebo naopak zhoršení.

K nejvýznamnějšímu zlepšení po absolvování terapie došlo

v Montrealském kognitivním testu, kdy v 1. testování byl průměrný počet bodů

20,75 ± 2,95 a v 2. testování byl průměrný počet bodů 24,75 ± 3,34 (p=0,085).

Probandi se také zlepšili (pouze naznačen trend) v hodnocení National Institute

of Health Stroke Scale (p=0,260) a modifikované Rankinově škále

(p=0,283), v hodnocení soběstačnosti Functional Independence Measure

(p=0,333), v kognitivním testu Symbol Digit Modalities Test (p=0,434), v testech

na jemnou a hrubou motoriku horní končetiny Action Research Arm Test

(p=0,480), Dynamometr – Pinch Gauge (klíčový PHK p=0,209, klíčový LHK

p=0,348, pinzetový PHK p=0,375, pinzetový LHK p=0,367, špetka PHK p=0,309,

špetka LHK p=0,328), v testech chůze Timed Up and Go (p=0,115), 10 Meter Walk

Test (normální rychlost p=0,276, maximální rychlost p=0,413), 6 Minute Walk

Test (p=0,133), v testu stability Berg Balance Scale (p=0,377) a v dotaznících 36-

Item Short Form Health Survey (p=0,289), Motor Activity Log (p=0,416), Fatigue

Scale for Motor and Cognitive Functions (p=0,393). Mírné zlepšení prokázali taky

v logopedických testech Gugging Swallowing Screen (p=0,465), 3F – Dysartrický

profil (p=0,479), v měření míry třesu (PSDmax) (otevřené oči PHK p=0,199,

otevřené oči LHK p=0,175, zavřené oči PHK p=0,481, zavřené oči LHK p=0,074) a

v subjektivním hodnocení Visual Analogue Scale (chůze p=0,379, jemná motorika

p=0,446). V testu na jemnou motoriku Nine Hole Peg Test (PHK p=0,325, LHK

p=0,399), v měření síly stisku (9 cm PHK p=0,414, 9cm LHK p=0,350, 12 cm PHK

p=0,421, 12 cm LHK p=0,499, 14,5 cm PHK p=0,454, 14,5 cm LHK p=0,376, 17 cm

PHK p=0,481, 17 cm LHK p=0,323, 20 cm PHK p=0,449, 20 cm LHK p=0,360) je

naopak naznačen trend ke zhoršení.

Třítýdenní komplexní rehabilitační program vedl ke zlepšení řady

vyšetřených parametrů, změny však nebyly signifikantní.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, hydrocefalus, intenzivní komplexní

rehabilitační program, následná péče, multidisciplinární rehabilitační tým,

získané poškození mozku

Abstract

The department of aftercare was opened this year at the clinic of

rheumatology and rehabilitation. This department is focusing on providing

comprehensive intensive health care in the fields of rehabilitation and physical

medicine, physiotherapy, occupational therapy, clinical speech therapy and

clinical psychology in the fields of rehabilitation and physical medicine in a

minimum of 4 to 8 hours a day.

The main aim of this study was to verify the effectiveness of this three-

week comprehensive intensive rehabilitation program of patients with acquired

brain damage.

The study included 7 participants (2 women, 5 men, aged 66.14 ± 19.01

years). 3 participants were excluded from the analyzes due to a short stay in the

ward (2 participants left at their own request, 1 participant was dismissed for

good health). Four probands were evaluated (1 female, 3 males, aged 55.5 ±

18.76 years, 3 after stroke and 1 with four-chamber hydrocephalus).

Participants of the program were tested in detail before and after the end

of the three-week program. Impairment was assessed using the National

Institute of Health Stroke Scale and disability using a modified Rankine scale.


[…]


Výtečné 1

Velmi dobré 2

Dobré 3

Docela dobré 4

Špatné 5

2. Jak byste hodnotil(a) své zdraví dnes ve srovnání se stavem před
rokem?
(zakroužkujte jedno číslo)

Mnohem lepší než před rokem 1

Poněkud lepší než před rokem 2

Přibližně stejné jako před rokem 3

Poněkud horší než před rokem 4

https://myreg.registry.cz/res/file/myreg/SF_36.pdf
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Mnohem horší než před rokem 5

3. Následující otázky se týkají činností, které někdy děláváte během
svého typického dne. Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti?
Jestliže ano, do jaké míry?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ČINNOSTI
Ano, omezuje

hodně
Ano, omezuje

trochu
Ne, vůbec

neomezuje

a. Usilovné činnosti
jako je běh, zvedání
těžkých předmětů,

provozování náročných
sportů

1 2 3

b. Středně namáhavé
činnosti jako

posunování stolu,
luxování, hraní kuželek,

jízda na kole

1 2 3

c. Zvedání nebo nošení
běžného nákupu

1 2 3

d. Vyjít po schodech
několik pater

1 2 3

e. Vyjít po schodech
jedno patro

1 2 3

f. Předklon, shýbání,
poklek

1 2 3

g. Chůze asi jeden
kilometr

1 2 3

h. Chůze po ulici sto
metrů

1 2 3

i. Chůze po ulici několik
desítek metrů

1 2 3

j. Koupání doma nebo
oblékání bez cizí

pomoci
1 2 3
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4. Trpěl jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při
běžné denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním
potížím?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který
jste věnoval(a) práci
nebo jiné činnosti?

1 2

b. Udělal(a) jste méně
než jste chtěl(a)?

1 2

c. Byl(a) jste
omezen(a) v druhu
práce nebo jiných

činnosti?

1 2

e. Měl(a) jste potíže
při práci nebo jiných

činnostech (např.) jste
musel(a) vynaložit

zvláštní úsilí)?

1 2

5. Trpěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci

nebo při běžné denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli
nějakým emocionálním potížím (například pocit deprese nebo
úzkosti)?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

ANO NE

a. Zkrátil se čas, který
jste věnoval(a) práci
nebo jiné činnosti?

1 2

b. Udělal(a) jste méně 1 2
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než jste chtěl(a)?

c. Byl(a) jste při práci
nebo jiných činnostech

méně pozorný(á)?
1 2

6. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže
Vašemu normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli,
sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech.

(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne 1

Trochu 2

Mírně 3

Poměrně dost 4

Velmi silně 5

7. Jak velké bolesti jste měl (a) v posledních 4 týdnech?

(zakroužkujte jedno číslo)

Žádné 1

Velmi mírné 2

Mírné 3

Střední 4

Silné 5

Velmi silné 6

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i
doma) v posledních 4 týdnech?

(zakroužkujte jedno číslo)
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Vůbec ne 1

Trochu 2

Mírně 3

Poměrně dost 4

Velmi silně 5

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho jak se Vám v
posledních 4 týdnech dařilo. U každé otázky označte prosím
takovou odpověď, která nejlépe vystihuje
jak jste se cítil(a).

Jak často v posledních 4 týdnech (zakroužkujte jedno číslo na každé

řádce)

Pořád Většinou Dost často Občas Málokdy Nikdy

a. jste se cítil(a)
pln(a) elánu?

1 2 3 4 5 6

b. jste byl(a) velmi
nervózní?

1 2 3 4 5 6

c. jste měl(a)
takovou depresi,

že Vás nic
nemohlo

rozveselit?

1 2 3 4 5 6

d. jste pociťoval(a)
klid a pohodu?

1 2 3 4 5 6

e. jste byl(a) pln(a)
energie?

1 2 3 4 5 6

f. jste pociťoval(a) 1 2 3 4 5 6
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pesimismus a
smutek?

g. jste se cítil(a)
vyčerpán(a)?

1 2 3 4 5 6

h. jste byl(a)
šťastný(a)?

1 2 3 4 5 6

i. jste se cítil(a)
unaven(a)?

1 2 3 4 5 6

10. Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní

nebo emocionální obtíže Vašemu společenskému životu (jako
např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

(zakroužkujte jedno číslo)

Pořád 1

Většinu času 2

Občas 3

Málokdy 4

Nikdy 5

11. Zvolte, prosím, takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké
míry pro Vás platí každé z následujících prohlášení?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Určitě

ano
Většinou

ano
Nejsem si

jist
Většinou

ne
Určitě ne

a. Zdá se, že
onemocním
(jakoukoliv

nemocí) poněkud

1 2 3 4 5
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snadněji než jiní
lidé

b. Jsem stejně
zdráv(a) jako
kdokoliv jiný

1 2 3 4 5

c. Očekávám, že se
mé zdraví zhorší

1 2 3 4 5

d. Mé zdraví je
perfektní

1 2 3 4 5