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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Vyhodnocení efektivity intenzivního komplexního programu je velice aktuální. Téma bylo studentce doslova ušito
na míru na základě potřeby Kliniky revmatologie a rehabilitace TN „vypracovat metodiku vyšetření v nově
vybudovaném Oddělení následné péče“. Tato práce je pilotním projektem, který vedl k sepsání metodiky (,na které
pracoval celý tým expertů), připravení záznamového archu (opět díky týmové spolupráci a roli především
statistika), sběru dat, a pilotní analýzy. Práci považuji za velmi přínosnou s přímým využitím Kliniky revmatologie
a rehabilitace TN do klinické praxe.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

3

Studentka se do projektu zapojila na poslední chvíli, protože ji kvůli pandemické situaci „nedopadla dvě domluvená

témata řešení bakalářské práce“. Se situací se vyrovnala výborně – samostatně pracovala na udělených úkolech a
postupně velice dobře problematice porozuměla. Hloubka rešerše a rozpracovanost diskuse však odpovídá
krátkému časovému intervalu, který studentka na zpracování měla.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
Hypotéz a i cíle byly formulovány jasně. Studentka odborný problém zvládla výborně. Výsledky, na základě
konzultací, připravila velmi pěkně – jsou doplněny řadou tabulek a grafů.
Výsledky práce mají velký klinický přínos, protože umožní zhodnotit efektivitu intenzivního komplexního
rehabilitačního programu, a případně ho ještě rozvinout.

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Formálně je práce zpracována výborně. Stylisticky a jazykově se vyskytují chyby, nicméně oceňuji, že stuentka
psala práci v „cizím“ jazyce. Práce je velmi rozsáhlá, pěkně graficky zpracovaná s řadou příloh a grafů. Citační
normy jsou splněny.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

4